Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 999/2025

Data: 21/10/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Requerimento nº 077/2025

Autor(es): Joslei Sequineli

Processo no Sistema Elotech: 863/2025

Ementa/Resumo:

Requer, ouvido plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de

Educação Esporte e Lazer, solicitando a informação se existe laboratório digital em

todas as escolas do município?

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 21/10/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador JOSLEI SEQUINELI, no uso de suas

atribuições legais propõe

REQUERIMENTO

REQUER, ouvido plenário, seja encaminhado

expediente à Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer, solicitando a informação se existe

laboratório digital em todas as escolas do município?

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereadora Ana Clara Ribinski), e visa entender a realidade do município. A educação digital é

essencial para preparar os estudantes para os desafios atuais.

Ressaltamos que a implantação de laboratórios digitais

nas escolas públicas municipais possibilitará o acesso a ferramentas modernas, promovendo a

inclusão digital, o desenvolvimento de competências essenciais como pensamento crítico,

colaboração e resolução de problemas, e preparando os alunos para o mercado de trabalho.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 16 de outubro de 2025

JOSLEI SEQUINELI

                                         Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 21/10/2025